NJW-Inhalt

NJW -Editorial

NJIW -aktuell

Aufsatze

Aufsatze Online

Zur Rechtsprechung

Bericht

Personalien

Buchbesprechungen

IV NJW-Inhalt 35/2009

Hans-Jurgen Rabe
Integrationsverantwortung - auch fur Juristen!

Inhaltsverzeichnis

Christofer Lenz/Ernst Burgbacher
Die neue Schuldenbremse im Grundgesetz

Helmut Kdhler
Neue Regelungen zum Verbraucherschutz bei Telefonwerbung und
Fernabsatzvertragen

Andreas Remmert
Das Gesetz Uber die Internetversteigerung in der Zwangsvollstreckung

Rupprecht von Bechtolsheim
Sponsoringeinnahmen gemeinnitziger Einrichtungen - Drei-Stufen-Modell
zur Steuer(un)schéadlichkeit

Stephan Lorenz
Geschaéftsflihrung ohne Auftrag und Bereicherungsausgleich bei Vornahme
nicht geschuldeter Schénheitsreparaturen (BGH, NJW 2009, 2590)

Peter Gola/Christoph Klug
Die Entwicklung des Datenschutzrechts in den Jahren 2008/2009

Volker Beuthien zum 75. Geburtstag (Martin Schépflin)

Bechtold/Brinker/Bosch/Hirsbrunner: EG-Kartellrecht (Meinrad Dreher)
Jesse: Einspruch und Klage im Steuerrecht (Bernd Sangmeister)
Motzke/Bauer/Seewald: Prozesse in Bausachen (Claus Hatfmeier)

Winter: Erfolgshonorare fur Rechtsanwalte (Thomas A. Degen)

Heft 35/2009

Vi

2561

2567

2572

2575

2576

2577

2584

2584



1 BVR 144/09

3.09-1 BvVR 3413/08

NJW -Inhalt
Rechtsprechung

BVerfG 24. 3.09 -
BVerfG 11.

BGH 27. 5.09 -
BGH 17. 6.09 -
BGH 22. 6.09 -
BGH 8. 6.09-
BGH 14. 5.09 -
BGH 12. 5.09 -
BGH 22. 4.09 -
OLG Karlsruhe 30. 1.09 -
OLG Minchen 31. 3.09 -
LG Amberg 12. 3.09 -
BGH 29. 4.09 -
BGH 27. 5.09 -
BVerwG 29. 5.09 -
OVG Minster 29. 4.09 -
BAG 22. 1.09 -
BAG 18. 3.09 -
BFH 17.12.08 -
BFH 17.12.08 -

VIil ZR 302/07

XII ZR 102/08

I1ZR 143/08

IIZR 147/08

IXZR 63/08

VI ZR 275/08

VIII ZR 156/07

1U 192/08

31 AR 90/09

24 0 826/08

1StR 518/08

1 StR 99/09

2 B 3/09

8 E 147/09

8AZR 161/08

10AZR 289/08

IVR 77/06

IV R 85/06

Aus dem Inhalt:

Heft 35/2009

Kurzbezeichnung auf Briefbégen eines Rechtsanwalts

Ordnungsgeld wegen verspateter Offenlegung des Jahresabschlusses

Bereicherungsausgleich bei Leistung auf unwirksame Dekorations-AGB
Dauer des nachehelichen Betreuungsunterhalts

Zahlung des GmbH-Geschéaftsfuhrers an sich selbst

Zahlung des Arbeitgeberanteils zur Sozialversicherung nach Insolvenzreife
Deckungsanfechtung bei eingereichten Kundenschecks (Anm. C. G. Paulus)
Gehorsverletzung bei Urteil trotz unzureichender Sachverhaltsaufklarung
Internationale Zustandigkeit bei Kaufvertrag - Incoterm FOB
Mitverschulden des betrunkenen und nicht angeschnallten Beifahrers
Gerichtliche Zustandigkeitsbestimmung bei isolierter Drittwiderklage

Erforderliche Aufwendungen fir Rechtsverfolgung (Ls.)

Sorgfaltspflichten bei Uberlassen von Drogen - ,Reines” Heroin statt Kokain

Polizeiliche Beschuldigtenvernehmung ohne ,qualifizierte* Belehrung

Gehdrsverletzung durch Ablehnung eines Beweisantrags
Klageeinreichung beim unzustandigen Gericht - ,Gericht als Bote*
Aufklarungspflicht beziglich Doppelbesteuerung bei Auslandseinsatz
AGB-Kontrolle eines Freiwilligkeitsvorbehalts fir Jahressonderzahlung
Gewerblicher Grundstiickshandel bei Grundsticksbebauung

Drittaktivitditen der GbR-Gesellschafter und ,Drei-Objekt-Grenze*® (Ls.)

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 17/2009

Familienrecht: Zivilrechtliche Folgen falscher Angaben im Unterhaltsverfahren

Verkehrsrecht: Anzuwendendes Recht bei einem Auslandsunfall nach ,Rom II*

Gesellschaftsrecht: Das neue ,Bagatellquorum*® im Freigabeverfahren

Insolvenzrecht: Das Vermieterpfandrecht in der Insolvenz

Verfahrens- und Kostenrecht: Die neuen Verfahrenswerte in Familiensachen

Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei:

Rechtsprechungsubersichten

NJW-Inhalt 35/2009

2587

2588

2590

2592

2598

2599

2600

2604

2606

2608

2609

2610

2611

2612

2614

2615

2616

2619

2622

2624



