NJW-Editorial	Hans-Jürgen Rabe Integrationsverantwortung – auch für Juristen!	III
	integrations verant worthing – addit for builden:	""
NJW-aktuell	Inholtous mais laute	\ /I
NJ W-aktueli	Inhaltsverzeichnis	VI
Λ		
Aufsätze	Christofer Lenz/Ernst Burgbacher Die neue Schuldenbremse im Grundgesetz	2561
	Die neue dentidenbiernse im dranagesetz	2301
	Helmut Köhler	
	Neue Regelungen zum Verbraucherschutz bei Telefonwerbung und Fernabsatzverträgen	2567
	Andreas Remmert	
	Das Gesetz über die Internetversteigerung in der Zwangsvollstreckung	2572
Aufsätze Online	Rupprecht von Bechtolsheim	
	Sponsoringeinnahmen gemeinnütziger Einrichtungen – Drei-Stufen-Modell zur Steuer(un)schädlichkeit	2575
	23. Cloud, (arryconiauliorino):	2010
Zur Rechtsprechung	Stephan Lorenz	
	Geschäftsführung ohne Auftrag und Bereicherungsausgleich bei Vornahme nicht geschuldeter Schönheitsreparaturen (BGH, NJW 2009, 2590)	2576
	- m controlligation	
Bericht	Peter Gola/Christoph Klug	0.5.3.7
1	Die Entwicklung des Datenschutzrechts in den Jahren 2008/2009	2577
Personalien	Volker Beuthien zum 75. Geburtstag (Martin Schöpflin)	2584
Buchbesprechungen	Bechtold/Brinker/Bosch/Hirsbrunner: EG-Kartellrecht (Meinrad Dreher)	
180 losherm -	Jesse: Einspruch und Klage im Steuerrecht (Bernd Sangmeister)	
Ties haw manife me	Motzke/Bauer/Seewald: Prozesse in Bausachen (Claus Halfmeier)	
	OLA Mesure 3: 500 g	
	Winter: Erfolgshonorare für Rechtsanwälte (Thomas A. Degen)	2584

Rechtsprechung

BVerfG	24.	3.09 - 1 BvR 144/09	Kurzbezeichnung auf Briefbögen eines Rechtsanwalts	2587
BVerfG	11.	3. 09 - 1 BvR 3413/08	Ordnungsgeld wegen verspäteter Offenlegung des Jahresabschlusses	2588
BGH	27.	5. 09 - VIII ZR 302/07	Bereicherungsausgleich bei Leistung auf unwirksame Dekorations-AGB	2590
BGH	17.	6. 09 - XII ZR 102/08	Dauer des nachehelichen Betreuungsunterhalts	2592
BGH	22.	6.09 - II ZR 143/08	Zahlung des GmbH-Geschäftsführers an sich selbst	2598
BGH	8.	6.09 - II ZR 147/08	Zahlung des Arbeitgeberanteils zur Sozialversicherung nach Insolvenzreife	2599
BGH	14.	5. 09 - IX ZR 63/08	${\bf Deckungsanfechtung\ bei\ eingereichten\ Kundenschecks\ (Anm.\ {\it C.\ G.\ Paulus})}$	2600
BGH	12.	5. 09 - VI ZR 275/08	Gehörsverletzung bei Urteil trotz unzureichender Sachverhaltsaufklärung	2604
BGH	22.	4. 09 - VIII ZR 156/07	Internationale Zuständigkeit bei Kaufvertrag – Incoterm FOB	2606
OLG Karlsruhe	30.	1.09 - 1 U 192/08	Mitverschulden des betrunkenen und nicht angeschnallten Beifahrers	2608
OLG München	31.	3. 09 - 31 AR 90/09	Gerichtliche Zuständigkeitsbestimmung bei isolierter Drittwiderklage	2609
LG Amberg	12.	3. 09 - 24 O 826/08	Erforderliche Aufwendungen für Rechtsverfolgung (Ls.)	2610
BGH	29.	4. 09 - 1 StR 518/08	Sorgfaltspflichten bei Überlassen von Drogen – "Reines" Heroin statt Kokain	2611
BGH	27.	5. 09 - 1 StR 99/09	Polizeiliche Beschuldigtenvernehmung ohne "qualifizierte" Belehrung	2612
BVerwG	29.	5. 09 - 2 B 3/09	Gehörsverletzung durch Ablehnung eines Beweisantrags	2614
OVG Münster	29.	4. 09 - 8 E 147/09	Klageeinreichung beim unzuständigen Gericht – "Gericht als Bote"	2615
BAG	22.	1.09 - 8 AZR 161/08	Aufklärungspflicht bezüglich Doppelbesteuerung bei Auslandseinsatz	2616
BAG	18.	3. 09 - 10 AZR 289/08	AGB-Kontrolle eines Freiwilligkeitsvorbehalts für Jahressonderzahlung	2619
BFH	17.	12.08 - IV R 77/06	Gewerblicher Grundstückshandel bei Grundstücksbebauung	2622
BFH	17.	12.08 - IV R 85/06	Drittaktivitäten der GbR-Gesellschafter und "Drei-Objekt-Grenze" (Ls.)	2624

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 17/2009

Aus dem Inhalt:

- Familienrecht: Zivilrechtliche Folgen falscher Angaben im Unterhaltsverfahren
- Verkehrsrecht: Anzuwendendes Recht bei einem Auslandsunfall nach "Rom II"
- Gesellschaftsrecht: Das neue "Bagatellquorum" im Freigabeverfahren
- Insolvenzrecht: Das Vermieterpfandrecht in der Insolvenz
- Verfahrens- und Kostenrecht: Die neuen Verfahrenswerte in Familiensachen
- Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsübersichten